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Justitsministeren fThestrup): Da vi for 
et års tid siden, ligeledes på grundlag af 
et af SF fremsat lovforslag, behandlede 
problemerne omkring svangerskabsafbry- 
delse her i folketinget, oplyste den davæ- 
rende justitsminister, at der netop var ned- 
sat et sagkyndigt udvalg med den opgave 
at overveje spørgsmålet om ændring af de 
gældende regler om adgang til svanger- 
skabsafbrydelse, og det var mit indtryk, 
at der var almindelig tilfredshed med, at 
nogle af de mange aspekter af dette uhyre 
komplicerede spørgsmål blev undergivet en 
indgående sagkyndig behandling som grund- 
lag for den politiske stillingtagen her i 
tinget. 

Det folketingsudvalg, der blev nedsat 
efter første behandling af det tidligere 
fremsatte lovforslag, stillede en række 
spørgsmål til justitsministeren, som man i 
nogle tilfælde var nødt til at besvare fore- 
løbigt eller med henvisning til, at under- 
søgelser var i gang. Udvalget fik dog stillet 
et omfattende materiale til sin rådighed, 
som man imidlertid ikke nåede at gennemgå 
inden det nye folketingsårs begyndelse. 
Det var vel nu også de færreste, der fore- 
stillede sig, at vi kunne nå at tilendebringe 
behandlingen af disse spørgsmål i løbet af 
så kort tid. Baggrunden for folketings- 
udvalgets nedsættelse var vel til dels 
ønsket om, at man på et så tidligt stadium 
som muligt fik klarlagt, hvilke oplysninger 
man måtte anse for nødvendige for den 
politiske stillingtagen. I realiteten blev der 
da også etableret en form for samarbejde 
mellem folketingsudvalget og det af justits- 
ministeren nedsatte udvalg, idet det sag- 
kyndige udvalg fik forelagt samtlige folke- 
tingsudvâlgets spørgsmål til orientering og 
i nogle tilfælde efter anmodning fremkom 
med udtalelser om de rejste spørgsmål. 
Jeg finder det helt naturligt, at dette sam- 
arbejde fortsættes, således at det bliver 
muligt for folketinget at foretage en hur- 
tigere behandling af spørgsmålene om svan- 
gerskabsafbrydelse, så snart betænkningen 
fra det sagkyndige udvalg foreligger. 

Lad mig derfor kort redegøre for, hvor- 
ledes det går med arbejdet i dette udvalg. 
Udvalget har indsamlet et betydeligt mate- 
riale om forholdene her i landet og i udlandet 
til belysning af de spørgsmål, der udgør 

udvalgets kommissorium. I samarbejde med 
det tilsvarende svenske udvalg har der 
således været foretaget studierejser i 4 øst- 
europæiske lande. Som repræsentant for 
det danske udvalg har overlæge H. Hoff- 
meyer deltaget i det svenske udvalgs stu- 
diebesøg i Polen og i Ozekoslovakiet, medens 
4 medlemmer af det danske udvalg sammen 
med overlæge Verner Wästberg fra det 
svenske udvalg i tiden fra den 26. september 
til den 5. oktober 1967 aflagde besøg i 
Jugoslavien og Rumænien. Under disse 
besøg førte man forhandlinger med de 
centrale myndigheder, der har med abort- 
lovgivningen at gøre, og man besøgte én 
række hospitaler og institutioner, der be- 
skæftiger sig med abortspørgsmål. 

Dette er kun et enkelt udslag af det 
samarbejde, der er etableret mellem de til- 
svarende svenske og finske udvalg og med 
den observatør, der er udpeget af det norske 
socialdepartement. ! Formanden og sekre- 
tæren for det danske udvalg deltog i april 
måned 1967 i et møde i Stockholm med det 
svenske udvalgs sekretariat, hvor man til- 
rettelagde retningslinjerne for det frem- 
tidige samarbejde, og der har senere været 
holdt flere fællesmøder. 

Fra det danske udvalgs side lægger man 
megen vægt på at kunne drage fordel af 
resultatet af nogle omfattende undersøgel- 
ser, som er iværksat af det svenske udvalg. 
Jeg behøver vel ikke at fremhæve, at det 
har glædet mig at se, at man også på dette 
område har haft betydelig praktisk ud- 
bytte af det nordiske samarbejde. Men lad 
mig vende tilbage til arbejdet i det danske 
udvalg. 

Under første behandling af SFs tidligere 
lovforslag fremhævede den daværende ju- 
stitsminister en række forhold, som man 
anså - det for påkrævet at få belyst, for- 
inden folketinget tog stilling til spørgsmålet 
om en ! ændring af svangerskabsloven, og 
som han gik ud fra ville blive behandlet i 
det sagkyndige udvalg. Endvidere har de 
spørgsmål, som det dengang nedsatte folke- 
tingsudvalg stillede til justitsministeren, og 
som ministériet fremsendte til det sag- 
kyndige udvalg til orientering, medført, at 
også andre problemer er blevet inddraget i 
udvalgets: "ovetvé j eiser. 

På baggrund" heraf kan jeg oplyse, at 


